About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

600068876+

Digitized by Google

24 Monstrum seu portum 22. die
int' 6 frnij' g. Springhutus,
en membro manus dux.
capitus auctor oculis 3' re
in quo nullas aut minus
Sexus membra primis tenui
fuit; et q' figurae nato d
Exponit nata micta ad un' Nomen
q' est audi' sp

Apparet in quac' seu gabam
figura lancea non modo
imagna qualiter & populariter
vnde ipsi efficiuntur

Cor ante fore, rotu aug' Amstel' Rennem
ante rotu stram

ANNALIA FRANCISCI MURALTI I. U. D.

PATRICII COMENSIS

A PETRO ALOISIO DONINIO

NUNC PRIMUM EDITA

ET EXPOSITA

MEDIOLANI
CURA ET IMPENSIS
ALOISII DAELLI NOVOCOMENSIS
MDCCCLXI.

246. 2. 78.
~~200. 2. 189~~ Google

ALOISIO CIBRARIO

V. C. ET DE REBUS HISTORICIS MERITISSIMO

PETRUS ALOISIUS DONINIUS

S. P. D.

Dum Augustae Taurinorum anno MDCCCL
vitam degebat Aurelius Blanchius Jovinius, vir
qui prae ceteris studiis ab juventute historicas
disciplinas apprime fovit, MS. chartaceum mihi
ostendit in quo annales Francisci Muralti pa-
tricij comensis et I. U. D. continebantur. Sae-
culum sextum et decimum species et forma scri-
piturae nunciabat; liberque, exceptis duobus pa-
gellis in principio operis non in totum lacera-
tis, paucisque huc et illuc obliterationibus, qua-
rum causa aut tempori, aut humiditati, aut
atramento est tribuenda, ferme in integro ap-
parebat. Sciebam apud Comenses opus esse
laudatum quamquam ineditum: noveram praec-

terea et Rovellium et Montium Mauritium, ambo rerum a Comensibus gestarum scriptores merito laudatos, Muraltianos annales consultasse qui in Bibliotheca Trivulciana Mediolani sunt repositi. Rebar ergo bene me de historia meritum si hos annales in lucem proferrem, et ad hoc Jovinius ipse auctor erat, quin etiam, Jovinius ipse typographum cuius impensis opus procuderetur, quod nostris diebus haud est facile praesertim et hujusmodi operibus, invenit.

Librum Muralti, quum perlegi, cognovi nullius pretii esse quod pertinet ad veneres literarum latinarum, nam si grammaticae errores, locosque inelegantiores enumerare velim oleum et operam perderem; satis sit auctorem fuisse iurisperitum scire, qui clientolorum caussas in foro pertractabat, et latinitate utebatur, quam notarii, procuratores sui temporis habebant in ore. Contra est si Muralti liber quoad historiam consideratur.

Incipit annalium narratio Muraltiana ab anno *MCCCCCLXXXII*, quo Italiae calamitates initium habuere, et usque ad tempora nostra productae sunt propter Ludovici Sfortiadis, Alexandrique VI Pontificis Maximi cupiditatem, angoremque regni; quorum unus in se a fratri filio mediolanensem ducatum distraheret

cupiebat, et alter filios pessimos, siue dignissimos in Italia principes et ditissimos post se relinquere flagrantissime exoptabat. Ludovici Sfortiadis artes ad regnum assequendum, vicissitudinesque eius, quibus ille regnum male partum miserrime amisit; urbium, populorum clades, depopulationesque, et Comensis civitatis praesertim, historicus noster, suo more, inculcissime, pedestri modo enarrat; sed ista rusticitas, vel asperitas aut barbaries ei maiorem fidem acquirit. Nam Franciscus noster Muraltus non modo privati advocati officium exercebat, sed interdum publico legati munere praeditus erat, quapropter de se dicere ipse poterat, non tantum ex auditione res gestas sui temporis narrare, sed et eas quorum pars magna fuit.

Bonae fidei tamen Muraltus erat, et nonnulla perscribit quae si praeteriisset, melius certe fecisset, sed de hoc facile eum possumus excusare, si tantum cogitare velimus, quantum illis diebus hominum mentes terrore correptas esse oportuit. Quis enim absque trepidatione non viderit illam pessimam, ut cum Muralto dicam, infirmitatem, quae mali gallici nomen assumpsit, et in qua incidere, sequor verba Muralti, pontifices, reges, principes, marchio-

nes, belli duces, milites, quasi omnes nobiles, mercatores et omnes qui in libidine residebant, clerici saeculares, regulares, unde optime dignoscabantur pudici ab impuris hominibus unde multi in eius principio privati sunt membro, quoniam virga corrosa remanebat, alii sine naso, aliique oculis sunt privati? Quis illis, et nostris etiam diebus terrore non afficeretur patriam suam dum cerneret, undique incursionibus Germanorum, Francorum, Hispanorum, Helvetiorum, more latronum, amicorum nullo discrimine facto aut inimicorum, vastatam? Quis terrore non afficeretur dum flagitia Alexandri Borgiae Pontificis Maximi impiaque et inhumana eius filiorum facinora audiret? Adde tempestates coeli, pestilentias, difficultatesque annonae, terræmotus quae omnia mala Italiam pessum dedere; quo fit ut terror credibilia etiam incredibilia faciat.

Satis abunde in annalibus Muralti res in Italia a Carolo VII, Ludovico XII Aureliensi et Francisco I Engolismensi Francorum regibus gestae narrantur usque ad MDXX annum quo Karolus absburgicus Romanorum imperator electus est. Item pontificatus Alexandri Borgiae, Pii II, Iulii II; et bella et clades per quas Italia ab Hispanis ad Francos transivit, et

*domus Sfortiadum et Bentivoliorum Bononiae
in perniciem extremam sunt prolapsae. Rerum,
quae Comi, et in agro comensi accidere, Mu-
raltus narrator est subtilis, curiosus copiosus-
que; ex hoc eius opus est maximi momenti.*

*Et tanti sunt momenti Muralti annales, et
tanta de iis a Comensibus existimatio facta
est, ut non solum apud eruditos homines, bona-
rum artium historicarumque disciplinarum cul-
tores, auctoris nomen in honore fuerit, sed etiam
ad vulgares fama eius pervenerit, ut de bono
ac illustri cive, qui quum multa et praeclara
munera adimplevisset, laudem patriae suae
percreverit nomenque illustraverit. Quare pro-
certo ponere haud ambigam annales istos iam-
dudum in lucem venturos fuisse, si Muraltus
italico potius quam latino idiomate in iis exa-
randis fuerit usus, ut Corius et Burigotius et
alii nomilli quorum nomina brevitatis causa
praetermitto, quorumque libri tam in usu sunt
etiam apud indoctos. Si autem, praestantissime
vir, ad haec addere velis illam rerum infelici-
tatem ex qua tandem nostris his diebus patria
excessit, alias sane causas videbis, quae Mu-
raltum tam diu in occulto tenuerint, quarum
omnium haec una est maxima, odium illud
quo austriadum dominatio historicas disciplinas*

insectabatur, illasque praesertim per quas artes paterent, quibus haec ipsa dominatio in Italia incoepit. Ita non processit res apud Subalpinos: rex Carolus Albertus, regni sui iam ab initio, historiam aluit et coluit et fovit, voluminaque, quibus historiae patriae monumenta comprehenduntur, sunt illius optimi principis munificentiae immortale documentum.

Quare postquam in illo curatorum studiis historiae patriae provehendis praeclarissimo concilio, quo summa cum laude praesidis tu vices geris, homines praestantissimi omnium totius Italiae regionum sunt adlecti, haud mirandum est si quis ad Muralatum demitteret oculos. Quapropter quum comes Iulius Porrus comensis patricius isto historiae patriae concilio adscitus fuerit, mei opera deque meae nescius, et sui civis tantum bene memor, eum ex oblivione statim excitare cogitaverat; sed dum de his amicum necessariumque suum Mauritium Montium, quem supra laudavi, certiorem fecerit, continuo id, quod nunquam animo meditaverat, neque in eius mentem incidere poterat, cognovit; scilicet annales muralianos iam typis esse commissos, et eos quamprimum publici iuris fore.

Miratus de novitate rei, petuit quo codice depromptos; haud enim facile sibi in animum

inducere quiverat, aliud MS. praeter trivulcianum extare. Sed quum persensisset non e trivulciano eos desumptos esse, ad eum, cuius cura et impensis Muralti annales producuntur, (nam Montius omnia ei exposuerat) advolavit, ex quo aliquas pagellas postulavit ut eas sibi liceret cum trivulciano conferre. Et hic me laetum profiteor, et gratias quam maximas comiti Iulio Porro libentissime mitto, quod ex hac collatione esse apparuit codices ambos, seu trivulcianum, qui uti perhibent est ex manu auctoris, et Iovinianum, ut lac lacti prope simillimos. Quam rem ille vir egregius et vere nobilis minime aegre ferens, voluit e contra suam operam ad illustrandam ditundamque hanc editionem recensionemque nostram adiungere: quoniam et specimen scripturae Muralti, ex codice trivulciano, annuente marchione Trivulcio, depromere fecit, et ex eodem codice Muraltorum genealogiam transcripsit, et omnia quae in Ioviniano deerant addidit, ut Muraltus integer reviviscat et studiis historicis materiam uberiorum suppedilet.

Nunc restat ut loquar de me et de labore meo, et in hoc paucis exsolvam. Continua prorsus oratione annales, more antiquorum, ab auctore erant exarati, interpunctio autem periodorumque

*dispositio haud concinno modo erat exposita.
Ut in hoc etiam veritati testimonium praebeam,
consilium Iovinianum sum sequutus; nam non
solum ortographiam periodorumque dispositio-
nem, quod ad perspicuitatem pertinet, correxi,
sed et narrationem continuam brevibus para-
graphis discrevi, ut legentium memoriae pro-
virili parte consulerem, et caverem ne tali
lectura pertaeseret abs se librum projicerent. Po-
stillis insuper ditavi, et notis historicis, ut
lector et tempora et facta possit comparare.*

*Utrum bene an male fecerim, lectori benevolo
relinquo sententiam, et, ut mitis sit, in tutela
tua, excellentissime vir, annales Muraltianos
a me in lucem proditos committo, haud dubi-
tans eos esse in tuto dummodo auspiciis tuis
commendentur.*

*Dabam Augustae Taurinorum pridie Kalen-
das Aprilis MDCCCLXI.*

MURALTORUM GENEALOGIA

MURALTORUM GENEALOGIA

Anno Domini MXXI, Rege Ludovico Francorum regnante, Robertus de Claramonte Comes Lotharingiae ad militares ordines tres filios per manum ipsius regis ascribi fecit, quorum major vocabatur Landulphus, secundus Aurelius, quem Gallici, vulgari sermone, appellant Orelli seu de Orello: tertius vero vocabatur Vivianus. Quum autem Vivianus cum quadam nobilissima domina de agnatione regali coitum habuisse ac filium naturalem habuisse, qui appellatus fuit Albertus, rex eum Vivianum secrete interfici jussit a quadam milite lotharingio; qui dum ipsum Vivianum in quadam foresta venantem aggredieretur armatus, volens eum Vivianum interficere, ab eo Viviano penitus inerme illico fuit interfactus; propter quod exulavit. Et ad Maguntiam urbem in Alemania cum Comite Currado ipsius urbis se transtulit. Egregie qui se habendo per ipsum Comitem ordinatus fuit in Architicolinum et totius curiae suae gubernator. Iste vero Vivianus videns se in tanta benevolentia ipsius Comitis, eum Comitem una cum Duce Vainere et Duce Sansoniae provocavit ad

XVIII

bellum gerendum in regem Francorum pro vindicta. Et parato exercitu, regnum Francorum invaserunt ipsi duces cum ipso comite et Viviano capitaneo ipsius totius exercitus creato. Quae quum rex persensisset et eum Robertum una cum Landulpho et Viviano et Aurelio omnime destruere et morti tradere ordinasset, ad notitiam *ipsius* Roberti pervenit; unde statim noctis tempore Robertus et ipse Landulphus et Aurelius cum equis triginta sex fugam eripuerunt et ad partes Liguriae iter direxerunt, et quum ad Rhenum pervenissent, ibi Robertus p[ro]ae nimio dolore, senio et ægritudine confectus obiit. Transacto autem Reno Landulphus et Aurelius intra sedecim dies pervenerunt ad Belinzonam, in qua terra hospitati steterunt per duos menses, timentes venire ad civitatem Mediolani propter bellum quod habebant Mediolanenses cum Henricho Imperatore: et sic stantes in ea terra in amicitiam cujusdam nobilis viri de Locarno pervenerunt qui conversabatur in Belinzona; in tantum quod dictus nobilis persuasit ipsis Landulpho et Aurelio ut suam habitationem eligerent in Locarno et sic fecerunt, multasque possessiones emerunt in ipsa terra et ibi firmam mansionem habuerunt toto tempore eorum vitae.

Anno domini MXXXIII Vivianus recessit a Magontina urbe et cum maximo paratu equitum (habita notitia a quodam sacerdote qui venerat a Roma de terra in qua habitabant fratres sui) pervenit ad Locarnum et ibi suam vitam disposuit cum fratribus suis finire. Habitantes autem in hac terra pervenerunt ad divisionem, unde Landulphus fecit unum magnum palatium altissimo muro vallatum et super aliis palatiis eminentiorem.

Anno Domini MXLI Otto de Sansonia dux in Imperatorem creatus venit in Italiam per partes Belinzonae dum iret Romam ad accipiendam coronam. Et dum pervenisset Belinzonam voluit visitare terram suam de Locarno, et isti Landulphus, Aurelius et Vivianus, qui postea appellabatur magontinus, ex eo quod ad tantam dignitatem perve-

nerat in Magontia, venerunt in Belinzonam ad levandum ipsum Imperatorem et eum associaverunt; et in Locarno in palatio ipsius Landulphi locaverunt, et ibi ipsi fratres eum imperatorem multum honoraverunt; et stetit ibi imperator per mensem unum quia erat camera imperialis et ibi maxima copia nobilium Liguriae veniebant ad visitandum imperatorem; et quando erant hospitati in Locarno vel in aliquibus villis circumstantibus, multi erant qui interrogabant ubi esset palatum imperatoris dum vellent ire ad eum. Tunc respondebant Locarnenses dicentes: videtis illum murum altum super alia palatia? ite, ibi est imperialis aula. Et sic ab isto palatio denominati illi qui descenderunt de ipso Landulpho de affinitate de Muralto: et illi qui de Aurelio fuerunt denominati de Aurello; et illi qui descendebant de magontino fuerunt vocati de Magoria. Imperator autem in recessu suo donavit ipsis fratribus ipsam terram de Locarno et pedagia et vectigalia, et recedens dictus imperator voluit quod Magontinus daret sibi Albertinum filium suum naturalem propter probitates suas, ipsumque legitimavit faciendo de familia sua. Et tunc Albertus petiit patri suo ut schachos Rolandi quos una cum cornu ipsi Landulphus et Aurelius de Gallia portaverant, (quum de prosapia comitis Rolandi descendissent, quia dictus Albertinus fuit abnepos Viviani de Claramonte patris dicti Roberti: qui primus Vivianus fuit consanguineus germanus Comitis Rolandi), animo donandi eos schachos praefato imperatori; sed tamen eos postea tenuit, et dum in Mediolano dictus imperator fecisset fieri unum magnum festum astiludii et dictus Albertinus habuisset honorem, dictus imperator dono dedit dicto Alberto pedagia et terras quas ipse imperator habebat in Valle tellina, et eum Albertum fecit capitanum, sed tamen voluit imperator quod in memoriam illius honoris, quem habuit Albertus in astiludio, dictus Albertus et ejus descendentes deberent dare omni anno illis de domo Landulphi decem gladios a lanzea. Et ab isto Alberto descenderunt Chatanei de Valletellina.

**ADDITAMENTA EX CODICE TRIVULCIANO
DESUMPTA**

Anno Christi 1499.

Inceperunt eo anno 1499 de mense Ianuarii et cum duobus mensibus sequentibus quotidie sufflare ventus in civitate Comi et in toto ejus agro: adeo quod erat res incredibilis et inaudita, quia omni die et nocte sufflabat ut fere homines poterant in plateis stare, adeo quod pomum aeneum deauratum, positum in cacumine ecclesiae majoris Comi, bis fuit impetu ventorum confractum et prostratum. Eo tunc in civitate Romae per mensem continuae fuerunt pluviae et multum crevit flumen Tiberis.

Franciscus Muraltus Iu. A. doctor 1489.

In civitate eadem Comi, lacus ejusdem civitatis ita crevit quod ferme media civitas summersa remanebat et hoc repente evenit quia in die lunae XVI mensis Iunii. Anno Christi 1489, anno vero mundi 6683, regnante Io. Galeaz. sexto duce Mediolani, a ripa ejusdem civitatis incepit incrementum usque ad medium viam Quadrae, ita quod nullus absque navi in ecclesia majori poterat ire. Crevit etiam

usque ad hospitalem sanctae Mariæ Magdalenæ et ad angulum Magistri Theodori de Lucino: et hoc fuit uti dixi a die lunæ usque ad diem Martis.

Anno eodem 1488 in festo Sancti Iohannis Baptistaræ evenit magna inundatio nivium: et in toto lacu ejusdem civitatis Comi nulla fuit copia vini. In festo nativitatis ejusdem anni audita fuerunt tonitrua, et fulgures a cœlo descenderunt.

1489 In tota quasi Lombardia nulla fuit copia vini et maxime in lacu Comensi preterquam in terris Lezeni ejusdem lacus ubi magna copia fuit.

Eodem anno die veneris 4 Septembbris Io. Galeaz. Vicecomes Sforzia Mediolani dux manu propria deprehendit dominum Philippum Eustachium papiensem ac arcis Mediolani gubernatorem ac maxime divitem.

1489 Regnante tunc domino Ludovico ejus Io. Galeatii patruo et ut fertur eo quia dictus Dominus Philippus voluit tradere castrum Mediolani Frederico tertio Imperatori Austriae, tandem quia post modum intendebat velle fere submittere totam Liguriā, cui pertinebat per mortem Philippi Vicecomitis ducis mediolani totum ducatum ad se devolutum fore quum dictus Philippus nullos post se reliquisset natos legitimos prout supra et nunquam dictum Ducatum de novo in feudum dare voluit. Apparuit eodem anno lupus qui tot trucidavit christianos in diocesi Comi sicut umquam fuit auditum.

Anno 1490 vinum dulce venditum fuit pro libras VI et plus pro singulo condio: frumentum lib. VI, sol. (1) imperialium et plus.

Sal vero fuit augmentatum per III. Io. Galeaz VI Ducem mediolani, gubernante Ludovico ejus patruo lib. 1. 3 quolibet starum: ita quod sal pro singulo staro valebat libras VI Imperiales. Et eodem anno erat pax in tota Italia.

1490 die VIII Maii pluit in tota civitate Comi et in subur-

(1) Sic M. S. Trivul. sed dubito mendose.

biis sanguis per horam populo toto vidente: quae res plurimis terroris fuit.

Eodemque mense videlicet X Maii crevit flumen Coxæ in ipsa civitate quod ferme totum monasterium Rondanitii erat submersum et ibi corpora tria remanserunt submersa, et ita crevit quod aqua super pontem per quatuor brachia erat altiata.

Et eodem mense et eadem die erat congregatum Capitulum fratrum sancti Dionisii de Observantia in Monasterio Sancti Johannis et ibi laute fuerunt educati, sicut unquam in aliis locis fuit factum; licet vinum esset in maximo pretio, quia per condium valebat lib. V. Frumentum vero valebat per modium lib. VII Imperiales. Et praedicta ego Franciscus de Muralto I. U. doctor vidi.

1493 Calor in tota Italia in ultima parte æstatis admodum æstuans ita crevit ut fere homines non haberent locum in quo et die et nocte possent requiescere et tantam siccitatem dedit, ut quam multi arbores et vituum et aliarum frugum ea siccitate consumptæ sunt. Tandem rogationibus factis per populos et viros religiosos evenit postmodum non magna sed maxima inundatio aquarum maxime in episcopatu Comi, et flumina in Valletellina existentia maximum dederunt damnum et multæ terræ ibique conquassatae remanserunt.

Et eo mense Augusti Fredericus tertius Imperator suum diem clausit extremum et tamen in Italia non apparuit in cœlo aliqua cometa; sed in mense Aprilis ipsius anni ante ejus obitum visum fuit in ora prima noctis quod ex Alpibus Clavenae videlicet in montibus separantibus Italiam ab Alamania evenire unam maximam quantitatem ignis in cœlo et post modum fertur quod finem habuit prope arcem terræ Viglevani in qua aderant Ill. Io. Galeaz. Dux Mediolani VI cum eo Ill. D. Ludovicus ejus patruus et similiter ejus gubernator.

Quod hoc importet dubius speratur eventus.

1493. Die sabati ultima mensis novembris Maximilianus rex Romanorum et nondum consecratus Imperator, filius praedicti Frederici tertii imperatoris, Mariam Blancam filiam Galeaz. VI ducis Mediolani in suam uxorem desponsari et consecrari fecit in ecclesia majori Mediolani et tum facta est firma pax inter nostrum principem videlicet Iohannem Galeaz. VI ducem et fratrem predictae M. Blanche et predictum Imperatorem. Quoniam et Franciscus Sforzia primus dux mediolani et ejus successores usque ad hodiernam diem nunquam habiti saerant ab ipso imperatore in duces, sed asserebat ducatum Mediolani fore ad mensam Imperialem devolutum ob mortem Philippi Vicecomitis dueis Mediolani, qui sine legitima prole decesserat. Quæ pax subditis ducis Mediolani fuit peroptata.

Die vero quarta mensis Decembris dicta Blancha imperatrix venit in civitate ista Comi, transitum faciendo per agrum Comi et per Valtellinam pereundo prout ivit in partibus Alamaniae ad consumandum matrimonium cum praedicto Maximiliano imperatore. Et cum ea imperatrice venerunt de societate Joannes Galeaz. VI dux Mediolani frater suus nec non Bona de Sabaudia mater suprascriptorum Blanchae et Io. Galeaz, et cum ea Ill. Ludovicus dux Bari patruus suprascriptae Blanchae et tum generalis gubernator personae et totius status predicti Io. Galeatii et uti alter dux in ducatu Mediolani, et sine quo nihil erat dictum neque factum. Erant quidem uxor suprascripti ducis Mediolani VI filia regis Neapoli, nec non uxor suprascripti Ludovici, filia Herculis Ferrarie ducis; similiter venit Leo naturalis filius suprascripti. Aderat queque Guido Antonius Arcimboldus archiepiscopus Mediolanensis et Antonius Trivultius episcopus eumanus, Iason del Mayno magnus legista Mediolanensis et legens Papiae; Baldassar de Pusterla et tota fere curia. Et aderant quatuor magni oratores sacri imperii. Fuit quam magna pompa tam in introitu quam in exitu. Nam totum navigium lacus Comi erat in portu honorifice congregatum, et in navi eorum de Turno mirifice

decorata fuit inducta, et favente Deo ad turrim de Olonio eam conduxerunt, et cum ea ad LX navium veloci cursu aquam transeuntium sine periculo et sine aliquo spiritu borealis et silochi seu Breve aut Tivani (4), ut materno sermone dicam, laute conducta fuit sine discrimine vitae suae et suorum. Hinc recesserunt praedicti dux et Ludovicus ingentes gratias referentes Comensibus, quod laeto animo et magno apparatu ipsi et aulici sui fuerint laete recepti. Ego Franciscus de Muralt I. U. doctor ac ducalis advocatus vidi et interfui usque ad dictam turrim de Olonio in societate praedictæ imperatricis.

1494. Monstrum seu portentum utriusque sexus in civitate Mediolani nascitur in vigesima secunda die mensis Iunii, quod duos in principio frontis habebat oculos uno cilio circum volutos cum membro masculini sexus in eodem fronte nempe extenso, autem retro ejusdem capitinis unum oculum rotundum similiter habens. In cello vero videbatur habere nonnullas aures cum membro uno. Ab umbelico infra erat faemminei sexus membra habens distincta. Parum super-vixit. Quæ res plurimis terroris fuit. Et quæ figura fuit per Ill. principem Ludovicum Sforiam patrum Io. Galeaz. Mediolani ducis transmissa ad Serenissimum Maximilianum regem Romanorum nondum in imperatorem consecratum prout vidi ego Franc. Muraltus I. U. doctor.

1494 Apparuit in quadam ecclesia existente in valle Vigezii lacus majoris seu Verbani figura sanctæ Mariæ Genitricis Jesu Christi quæ in facie producebat sanguis in magna quantitate et per multos dies: et erat fragrantis adeo quod populus undique confluerebat.

Hoc anno fere in toto agro Cumano fuit tanta inundatio grandinum quod fructus fuerunt omnes devastati. sed conflatio ventorum evertit majorem partem arborum castaneorum et nucum, adeo quod nunquam fuit tale ante audi-

(4) Nomine ventorum qui periodico afflato matutino et vespertino Larii lacus incitant vada.

tum; adeo quod ager Cumanus remansit in totum devastatus et fuit die penultima Iulii 1494. Rex Charolus Francorum rex potentissimus, filius Ludovici, hoc anno 1494 die XV septembris, auctore Ludovico Sfortia patruo Io Galeaz ducis VI Mediolani venit in Lombardiam cum maximo apparatu belli peragens contra Alfonsum regem Neapoli quim asserebat regnum ad se spectare propter mortem reginae Iohannæ et Ladislai qui fuerant expulsi a regno suo per magnum Alfonsum regem Aragonensium. Sed multa sunt quæ non sunt apud omnes dicenda propter quod, et quod erit, dubius est cunctus, multi multa dicunt, sed nullus est quod sciat quod dicat: ideo tacendum est istis temporibus, verum est quod populi ubique sunt oppressi oneribus principum adeo quod vix possunt vivere.

1494 die XX Octobris decessit Io. Galeaz. VI dux Mediolani aetatis annorum XXVII et post eum cepit regnare Ludovicus Sfortia ejus patruus, licet post eum dictus Io Galeaz. reliquerit Franciscum ejus unicum filium infantem et tunc Papiae comitem.

1497 die III Ianuarii decessit Beatrix uxor praedicti Ludovici ducis Mediolani et filia Herculis ducis Ferrarie dum esset in partus una cum filio in eo partu concepto: dismissis tamen post se aliis duobus filiis masculis infantibus, et erat multum juvenis et deliciis et choreis dedicata, stando per unam noctem continue in ipsis choreis.

1498 XXVIII mensis Augusti. Maximilianus, rex tum Romanorum, filius Frederici III. Imperatoris de domo Austriæ venit in Italiam transitum factum per vallem Tellinam ad instar unius venatoris et praefatus dux Ludovicus iverat ultra montes de Burmio ad procurandum ut veniret in Italiam contra praedictum regem Francorum.

ANNALIA DESCRIPTA

PER FRANCISCUM MURALTUM I. U. D.

PATRICIUM COMI

ANNALIA DESCRIPTA

PER FRANCISCUM MURALTUM I. U. D.

PATRICIUM COMI.

PROEMIUM.

Iam peractis omnibus naturae' operibus
discrimen quoddam rerum ipsarum facere
convenit. Ergo in toto orbe et in quacum-
que parte coeli connexitas vergit pulcherrima
est, sed omnium merito principatum naturae
obtinet Italia; rectrix parensque mundi altera,
viris, foeminis, ducibus militibus, servitiis,
ac iuris artiumque praestantia , ingeniorum
claritatibus , tum situ ac salubritate coeli at-
que temperie, accessu cunctarum gentium fa-
cile, littoribus portuosis benigno ventorum
afflatu. Quidquid est quo carere vita non de-

beat, nusquam est praestantius: fruges, vi-num, olea, vellera, lina, vestes, iuvenci; nec metalla desunt: et aeris ferri, auri, ar-genti quotannis copia in ea tanta colligitur, ut nulla regio, exceptis Indiae partibus quas fabulosas proxime dixerim; et Hispaniis, quas quacumque ambit mare, tam omnium naturae bonorum grava sit.

Nunc verò haec tam praedita regio undique a barbaris contemnitur, in praedam deducitur: honoribus, ducibus, principibus privatur. Nemo est qui possit asserere domum sibi esse tutissimum refugium. Virgines et nuptae corrumpuntur ac adulterantur; et occasio omnium malorum extitit **LUDOVICUS SFORTIA**, cognomento **MAURUS**, filius Francisci, domus eorumque familia in totum deleta remanet, quae res dolenda extat.

Ob Mauri dolum reges Neapoli, ex domo Aragonum, scilicet rex Ferdinandus, Alphon-sus eius filius et princeps Capuae filius Al-phonsi, Federicus filius Ferdinandi; partim fugati e regno, et partim capti sunt uti Federi-cus, qui in Galliam conductus a Ludovico rege francorum et tandem ibi sepultus una cum Mauro, ut in fine huius operis videre est.

Domus Medicorum in Florentia, ubi fuit Petrus Medices qui expulsus a Florentia ex

naufragio in mari decessit. Domus Sfortiadum, qui ab optimo duce Francisco initium suscepserat et ipsa in totum extincta remanet, et a Ludovico Francorum rege dissipata; uti fuit Ludovicus cognomento Maurus Sfortia Mediolani dux, qui captus a Gallis, et in Gallia in carceribus reclusus tandem in Gallia defunctus: Franciscus in aetate pupillari constitutus filius Io. Galleatii VI Mediolani ducis, sed in Galliam conductus ab ipso rege Gallorum coactus habitum monasticum suspicere in Monastero Galliae defunctus est: Hermes patruus huius Francisci eo tempore, capto Ludovico, decessit in Germania: Ascanius sacrosantae Romanae Ecclesiae cardinalis et vicecancellarius in Galliam pro captivo carceratus Romae post eius liberationem sepultus est, uti in calce operis videri potest: Maximianus, Mauri filius ex Mediolano in Galliam similiter conducitur.

Domus Bentegoliorum et Petrus a Pontifice Iulio II, Ludovico Francorum rege coadiuvante, Bononiae in totum dilacerata remanet. Nam Ioannes Bentegolius cum tota familia expulsus fuit e dominio Bononiae, uti in fine operis videbitur.

ANNALIA

FRANCISCI MURALTI I. U. D. PATRICHII COMENSIS

CAPUT I.

MCDLXXXII.

- I. *Epistola Isabellae uxoris Ioannis Galleatii Sfortiae Alphonso Calabriae duci. II. Alphonsus patrem Ferdinandum Neapolis regem ut arma contra Ludovicum suscipiat hortatur. III. Legatio missa a Ferdinando ad Ludovicum. IV. Alexander VI Borgia favore et intercessione Ascanii Sfortiae cardinalis pontifex creatur.*

I. Scripsit enim Isabella patri Alphonso Calabriae duci, et coniux Ioannis Galleatii Sfortiae VI Mediolani ducis hoc modo, et ex ea omnia mala in Italia orta sunt, et fuit uti Helena Troiae (1).

« Multos iam ante annos, pater, Ioanni Galleatio me copulasti, ut, ubi aetas virilis adfuisset, sui imperii ipse sceptrum regeret; patremque Galleatum, avum Franciscum Sfortiam, et proavos Vicecomites

Anno 1492
Epistola Isa-
bellae uxoris Io-
annis Galleatii
Sfortiae Alphon-
so patri Cala-
briae duci.

(1) V. Corium qui hanc eamdem epistolam suis Mediol. His. inseruit parte septima. Isabella desponsa fuit Iohanni Galleatio Sfortiae dum adhuc is erat quadrimus. Hae nuptiae publicatae sunt 1472, et 1492, et Galleatus quartum et vicesimum annum agebat. Cf. Historias Mediolanenses Petri Verrii cap. XVIII. haec epistola et in Iovio historiar. lib. I. legitur.

sub exemplo sequeretur. Tempora iuuentutis adim-
plevit, ut parens effectus sui adhuc imperii impos-
est. Vix et maximis quidem precibus a Ludovico
eiusve ministris ad vitam opportuna conceduntur:
omnia illius libito administrantur; paces, bella tra-
ctantur; leges sanciuntur; diplomata, immunitates
conceduntur; vectigalia et subsidia imponuntur; sup-
plicationes decernuntur; pecuniae colliguntur; omnia
denique ad illius nutum fiunt: nos privati, omni auxilio
atque ope destituti, vitam inter privatos agimus.
Nec imperii dominus Ioannes Galleatus sed Ludo-
vicus videtur, quod arcibus praefectos imposuit, co-
pias militares sibi addixit, magistratus ampliavit,
et omnia principis munera adimplens veri ducis
officium exercet. Nuper puerum ex uxore suscepit
quem comitatui Papiae praeficere velle cuncti prae-
dicant ex quo ad principatum succedat; et erga
puerperam omnes principis honores collati. Nos li-
berique nostri in contumeliam habemur, nec sine
vitae discrimine eius imperio subiacemus, ne quando
ad emovendam praesentem invidiam per insidias
tollamus, ut iam vidua tamque et desolata omni-
que auxilio destituta mihi videar. Est quidem in
corpore animus et ingenium: sunt populorum vota
et erga nos miseratio, in illum odium et maledictio,
qui eos propter auri sitim exinaniverit; sed viribus
impar cedo, et quodvis contumeliarum genus pa-
tior. Non ni sermoni locus est inter servos sibi fidos
et per eum datos. Si paterna te pietas, si mei amor,
si iustae lacrymae flectere possunt, si in corpore regia
magnanimitas viget, servitute, discrimine, contu-
meliis generum et filiam eripias; regnum dolo ab-
latum restituas: sin nostrum nulla tibi cura est,
libet potius propriis manibus cadere quam aliorum

iugum sustinere ; malo in maiori quam meo imperio aemulam (1) dominii pati » .

II. Perfectis ab Alphonso literis, ad iram commotus omnia quae in literis erant patri Ferdinando Neapolis et Siciliae regi, iam in aetate matura, lacrymis explanavit; patremque rogavit ut arma suscipiat contra Ludovicum Sfortiam, et vindictam agat de iis quae agit contra filiam et generum; qui gener, quum sit aetatis annorum XXV et optimi ingenii, iam potens erat regere imperium ducatus Mediolani prout ex debito convenit ». Hic Ludovicus; ex gubernatore cupit se ducem agere, si Ioannes Galleatus restituatur in ducatu nemo erit in Liguria qui patris non parebit mandatis, nec regno nostro quidquam audebit tentare: si vero Ludovicum regnare permittimus omni tempore nobis adversabitur». Unde Ferdinandus, motus lacrymis Alphonsi filii, et quia petitio iusta per se videbatur, oratores duo ad Ludovicum destinavit, scilicet Ferrandum et Antonium ex Gennariis, qui quum fuerunt Mediolani a duce Galleatio et Ludovico patruo honorifice recepti sunt, et in publica audience Ludovico in his verbis exposuerunt suam legationem materno sermone.

III. « Te (2), Ludovico principe illustrissimo, primieramente havemo per parte del nostro re a ringratiare che habbi con tanta prudentia, ingegno, vigilantia, modestia et continentia non solo governato lo imperio milanese, ma anche per tua summa e quasi divina prudentia cresciuto e ridotto nel stato pri-

(1) Haec aemula dominii erat Beatrix uxor Ludovici Mauri, quae Isabellam in locum pupillae habebat : inde fratre mulieres quarum causas Corius libro citato exponit.

(2) Haec legatio legitur etiam in Corio, passim hoc illuc variatis verbis absque sententiae detimento.

Alphonsus patrem Ferdinandum Neapolis regem ut arma contra Ludovicum suscipiat hortatur.

Legatio Gennariorum nomine Ferdinandi regis ad Ludovicum Sfortiam.

miero ; e come arbitro d' Italia habbi saputo concordare tanto tempo lano con Marte, non solo tu essendo l'autore della pace, ma anche il conservatore di quella, e che tra l'altre tue cose egregie, prestantissime e gloriose conseguite per te , habbi sotto il tuo prudentissimo governo Genua, di continuo vacillante a cose nove, più presto per consiglio che per arme ridotta sotto il ducal dominio; Hercole Hestense duca di Ferrara tuo socero aiutato dal ferocissimo leone; debellato li Helvetici che troppo opprimevano il tuo nipote; dato il stato a Catarina Sfortia et al Salutiano restituito il suo ; et Ascanio Sfortia illustrissimo antistite e tuo fratello insignito di Galero; questa inclita città di Milano decorata di tanti innumerabili e superbi edificii, e di sì celeberrimi templi costrutti. E circa all'ornato di questi tanta è stata la tua liberalità e religione che li tuoi ornamenti non solo si vedono per li principali d' Italia , ma etiamdio tra le straniere nationi et infideli appresso del sepolchro di Cristo nostro redentore, alli servi del quale si distribuisce più di trentamila ducati per anno. In modo che non solo un secondo costruttore di sì nobilissima cittade puoi essere reputato e glorificato dalli popoli e sudditi, ma anche dalle genti finitime ed esterne. E in perpetuo al tuo nome sarà debitore Giovan Galeazzo e qualunque altro da lui procreato; il qual per matura etate havendo lasciato il nome di pueritia et pigliato quello di padrone, gli pare cosa vituperosa che come mentecatto e bisognoso non sappia in questa etade ancora usare il scettro, e l'amministratione dell' imperio suo; tenere in fede i popoli e li militi e far in tutto l'officio di vero e maturo duca ; persuadendosi ognuno non solamente che tu, principe illustrissimo, tenghi il go-

verno per diligentia et amore che habbi verso il giovine signore, ma accusano proceder questo per inertia e leggerezza di quello. Il perchè ti prega lo nostro re che tu vogli restituire lo scettro et assegnare l'imperio a Giovanni Galleatio; et abbenchè egli sii giovine in sostenere il carico delle cose, e fra questo mezzo vacillante alquanto nell'officio di prencipe, tu, per le ottime ammonitioni, consegli et esempi, piegarai la di lui giovanile etate a giustitia e continentia in modo che alletterà li cittadini e li plebei a somma reverentia. Adunque per voler in tutto perpetuare la tua eccelsa memoria altro non resta che dare et assegnare lo scettro ducale al tuo dilettissimo nipote; del che con ogni instantia Ferdinando re potentissimo ti essorta e prega. La qual cosa facendo non solamente a nostri giorni, ma in perpetuo viverai nelle carte, et insieme sarai celebrato per un nuovo Licurgo, e per conservatore di si felice impero, qual per tanto tuo beneficio resterà glorioso in ogni secolo ».

Udita da Lodovico la legatione oratores remisit ad regem suum sine spe restituendi sceptrum Galleatio sui ducatus.

IV. Innocentius (1) pontifex die XXV Iulii ad sydera convolavit cui successit Alexander sextus Hispanus, et hoc favore et intercessione Ascanii Sfortiae cardinalis, cui ufficium vicecancellariae renunciavit, et magnam summam auri dono dedit. O utinam Ascanius abstinuissest se a tali simonia, et puras manus habuissest, italum pontificem elegisset; quoniam forte nec domus Sfortiadum, nec Aragonum, nec Venedorum, nec Medicorum in Florentia, nec Ben-

Alexander VI.
pontifex creatur.

(1) Hic erat Innocentius VIII: Alexander electus fuit die undecima Augusti.

tigolorum in Bononia, nec aliorum dominorum in Romandiola et in regno Siciliae et in ducato Mediolani et fere in tota Italia non defecissent ob adventum Gallorum, Germanorum ac Hispanorum, quibus nunc usque omnia obediunt atque obtemperant; et est dies V augusti anni MDXX, uti omnia in processu annalium ex scriptis videri potest. In coronatione huius pontificis tot egregiae solemnitates, tot in urbe apparatus celebrati fuere ita ut compararentur antiquis triumphis Caesaris ac Pauli Aemilii. Fuere in eadem die complures versus expositi inter quos hi legebantur :

Cæsare magna fuit, nunc Roma est maxima; Sextus

(1) Regnat Alexander; ille vir, iste Deus.

Ambrosiae, nectar, violæ, rosæ, lilia, amomum

Turaque sint aris, tibia, cantus, honos.

Accumulent fora, laetitiam testantia flamma,

Scit venisse suum patria grata Iovem.

Est piger in coelo; sunt et tua pigra Boote,

Signaque emerito pacis ad usque bovem (2).

Perge, piger, tardoque magis rege tramite currum.

Tardus ut in terris bos quoque noster eat.

Reddidit Europen, bos est non taurus in illo,

Trux amat, in nostro fertile sydus arat.

Roma bovem invenit tunc quum fundatur aratro,

Et nunc lapsa suo est, ecce renata bove.

Fertilitatis habet signum bos Roma repertus

Mella favi amissa hoc, et recreantur apes.

Pastor Aristeus suffosso mella iuvenco

Reddidit effosso nunc mea Roma bove,

(1) Horum versuum tria priora disticha aureis litteris exculta supra domum Agnelli protonotarii legebantur, sequentes ad palatium Massimi.

Corius autem l. c. pompas omnes describit.

(2) Bos erat arma pontificis.

' Ursæ, Leo, Aquila alta simul, simul alta Columna
Et mea habes dominum cum bove Roma bovem.

Ingressus est Alexander sextus uti bos mansuetus, sed in administratione uti leo. Huius filius Valentinus volens in prandio aliquos cardinales veneno necare pontificem patrem inopinata ex vino venenato bibentem occidit: quin etiam et ipse Valentinus eo poculo similiter venenatus fuisse, sed sentiens venenum medicamenta recepit, et ita a veneno defensus est. Magister erat iste filius venenorum, et multos ex manu propria laribus propriis occidit ut in fine operis videri potest.

CAPUT II.

MCDLXXXXIII.

I. Ferdinandus bellum contra Ludovicum parat, hic a Carolo VIII Francorum rege auxilium petere cogitat. II. Litterae Ludovici ad Carolum per Carolum Balbianum delatae. III. Carolus concilium in urbe Turonense vocat. IV Carolus iniurias Maximiliano Romanorum regi illatas vult reparare arbitro Ludovico Sforiae. V. Concilium legatorum Caroli et Maximiliani et quo pacto pax facta sit, VI. Caroli cum Ferdinando Hispaniarum rege reconciliatio.

Ferdinandus
bellum contra
Ludovicum pa-
rat.

I. Statuit enim Ferdinandus Neapoli rex castra movere contra Ludovicum Sforiam cognomento Maurum, qui in totum deposuerat Mediolani ducem, *

et Alphonsi filii generum ab administratione ducatus Mediolani, et ut eum ducem in suo imperio restituat armatos suos delegit, classem instituit, duces belli ordinavit et imperatorem totius exercitus constituit Alphonsum filium suum primogenitum, qui in re militari eo tempore alios Italiae duces praecedebat. Confugerat ad eum Alexander etiam frater Ioannis Galleatii illegitimus ut Alphonsum sollicitaret contra Ludovicum, quoniam nemo erat in ducatu qui Ludovicum non haberet odio propter onera subditis imposita.

Sentiens Ludovicus quae ab Alphonso contra eum parabantur, statuit se defendere et Carolum Francorum regem in eius auxilium habere et in Italiam eum vocare, ignorans quod Deus omnium rerum conditor articulos montium inter Gallos et Italos in medium constituit, non advertens quod multas clades receperunt Galli a Sfortiada domo, et ab Italibus maxime, in Siciliae regno, in agro Alexandrino, et in civitate Ianuae a Francisco Sfortia patre Ludovici; et quod ab antiquis Itali semper fuere intenti ut Gallis denegarentur Italiae accessus. Credebat, omni adulatione summota, ab omnibus venerari: sed in se cogitare debebat quot vectigalia nova subditis imposuerat, quot extorsiones et usurpationes, quot bonorum adeptiones, quot violentias et exilia et homicidia, quot ruinas et contumelias et diversas factiones, et quot hominum ex humili loco natorum susceptiones, et quot nobilium depositiones, et quod homo ingratus antiquis amicis extiterat. Quae si in se omnia cogitasset profecto non dubitasset quod subditi arma contra se suscepissent. Dubito ne Deus ob malorum nostrorum poenam principem Ludovicum nobis constituerit.

II. Unde Ludovicus Carolo Balbiano comiti Belziosi

Ludovicus Carolus Franciae regem statuit in auxilium vocare.

apud regem Carolum Franciae legatum suum literas huius tenoris scripsit.

Litterae Ludovici Sfortiae ad Carolum.

«Sfortiadae (1) domus proprium semper fuit Gallicis regibus adesse a quibus innumera beneficia retulerunt: Genuensem ditionem Ludovicus pater tuus Francisco Sfortiae genitori meo donum dedit, hanc tu mihi quoque affirmasti; pro tantis meritis Franciscus genitor filium eius Galleatum fratrem meum cum militaribus copiis in Galliam misit, compescendo tetrarcharum furorem qui adversus patrem tuum arma moverant, foedus cum Francisco Britanniae duce percutientes, ut illum aut regno expellerent aut perpetuis curis vinctum haberent. Utile genitoris mei auxilium fuit, salubrius consilium attulit, ut conditiones quascumque hostibus daret, a quibus frustratus, sui iuris compos erat dum regis titulum tantum retineret, sed observata in posterum occasione singulos oppimeret: haud enim facile futurum principum numerum in unum conspirare, et eam armorum vim, quam tunc habebant, singulis iuvandis congerere. Sic brevi locupletatus et subiectorum suspicione factus liber, Ludovicus pater tuus regnum haud alias maius et diutius pro arbitrio, summa omnium in eum reverentia, exercuit. Illum proceres, tetrarcharum populi, urbes, finitimi, duces, reges et provinciarum potentes verebantur, ab omnibus colebatur, ab omnibus respiciebatur.

«Ego nihil tantae tuae erga me munificentiae adiisse potui, nisi desiderium incredibile tibi in

(1) Hanc epistolam Corius ipse refert in suis historiis mediolanensibus parte septima nonnullis verbis mutatis. Guicciardinius loco huius epistulae habet concionem. lib. I. Historiarum Itallearum, quae concio ab hac epistola haud multum differt.

aliquo prodesse, et dum animo mecum revolverem quidnam potissimum propter tuae gloriae amplitudinem efficerem, nihil demum in imperii huius tenuitate occurrit praeter consilium quod olim patiter meus genitori tuo obtulit ad augendum eius imperium, et Galliarum dedecus amovendum, quod obiicere videbantur Parthenopaei reges, qui nullo iure, nullis legibus inducti regnum illum tibi debitum, tibi a maioribus haereditario iure et per testamentum relictum ac gallicae coronae additum, temere ed irreverenter occupant, populos lacerant, et per in honesta vectigalia exhauriunt. An meministi, Carole, magni progenitoris qui Turchas devicturus nihil satius ad comparandam classem et exercitum augendum quam regnum illud duxit, ubi armari classes et instrui, exercitus recreari et stare possunt?

« Quousque patieris gallicum nomen abiici, haereditates regias ab exteris occupari, populos velut in praedam haberi? Tibi omnes favent, te unicum principem exposcunt, tuum libentes iugum sustinere cupiunt dum illud foedum et tyrannicum eiiciant. Ego quantum potero praestabo; armis, pecunia, equis, viris iuvabo, si modo viriliter vis agere ne dedecori dedecus addatur. Non est quid verear arduam expeditionem esse et in regno per diuturna tempora possesso: aderunt enim universi pene Italiae potentatus; Deus ipse iustum causam amplexabitur et favebit, populorum odium illum eiiciet ut te ducat. Si modo praesentia tua arma viderit idem caeteri factitabunt. Accingere ergo, et omnem pone moram, semper nocuit differre partis. Ingentem ex hac expeditione gloriam reportabis quae maius tibi et posteris lumen pariet. Hinc enim haud difficulter, trajecto ponto, Turchas in-

vades, invasos opprimes, oppressos Christianae religioni coniunges, Hierosolymam et quae olim maiores tui armis et virtute devicere tuo addes imperio. Quid gloriosius geri a quocumque potest quam religionem, cuius princeps sis, non modo ab hostibus defendere, sed conculcatos ipsos nobis aggregare, et non solum inimicorum iniurias propulsare sed ultiro inferre, et per universum terrarum orbem maria etiam et superos gloriose nomine complere?

« His praesertim haec fienda omnibus (1), quibus Parthenopaei innumeri proceres patria sede ob iniuriam a Ferdinando regni occupatore expulsi, tuum auxilium, tuam opem, tuam ab inferis redemptionem, suam in patriam restitutionem eo affectu expectant, quo olim damnati parentes nostri Christi resurrectionem opperiebant. Adsunt illis factio-nes, adsunt cives honestissimi, qui te praesentem venerabunt, absentem dissimulant supplicii metu, civitates et populi, nullo in eos conflictu, tibi de-diti tua vexilla erigent. Est Antonellus Salernitanus princeps apud te homo acris ingenii, regni illius contrarius, et qui multos secum trahit ob omnium in eum benivolentiam et miserationem, tum validissimarum partium propinquitate adiutus. Prae-terea Turchus in Illirico copias movit adversus Christianam religionem, Pannonios evertere summis conatibus nititur, in dehonestatem et dedecus fidei et religionis nostrae omnia ferro, igne, ruinis confundit. Patiemur a communi hostile pessum dari, et in contumeliam haberi, Christum sperni, templa pollui, divina omnia profanari, humanaque

(1) Hic syntaxis parum est perspicua, et Corius ita legit. Lector ta-men facillimme intelligere ex re ipsa quorsum haec verba spectent.

cuncta misceri et confundi ? Hoc tempus idoneum vindictae quum tu, moto per Brundusium exercitu, et superato circa Valonam mare incautos eos opprimes, et prius tuum sentient vulnus quam se peti intelligent. Hinc diversio armorum ex Illirico ut aggressa defendant. Non tibi Romanorum imperator Maximilianus, non religiosissimi Hispaniarum reges, non potens Angliae rex, non Daci, non Sarmatae, non universa Italia defuerit; gloria, decus tuum erit, labor cum omnibus aequus: noli occasionem temporum deserere, ne quum resumere neglecta volueris frustra labores. Est tibi solida domi et foris quies, nihil formidabile post tergum relinques; si quid te retinet mone, quantum in me erit praestabo ut cuncta tibi pareant, te sequantur, te respiciant ».

Carolus rex Franciae, perfectis literis, concilium generale fieri iussit, in quo unum convenere omnes Galliae principes, civitatum primates; et omnes civitates duo ex civibus et tot ex plebeis ad concilium destinari iussit, et omnes episcopos ut multos ex sua gente sacerdotes mitterent; et fuit in urbe Turonense.

Concilium Tu-
ronense.

Carolus, congregato concilio, omnibus silentibus, ac si unum magnis de rebus alloqui vellet, in hunc modum in lingua gallica concionari coepit.

» Si (1) temporibus retroactis maiores nostri publicos conflictus egerunt ut dignitatem et imperium augerent et gloriam immortalem consequerentur; quanto magis debitores sumus arma suspicere ut recuperare valeamus quod inique nobis ablatum est: nobis honor erit et nobis gloria magna.

« Ferdinandus Aragoniae ex gente Hispanorum

(1) Haec oratio italice legitur etiam in Corio.

procreatus regnat Neapoli; quod ex debito, et ex haereditario iure nobis debetur abstulit; vobis omnibus principibus cuiusvis status, et coronae nostrae adscribi potest in maximum dedecus si eo modo ut antea in manibus inimici derelinquemus hanc haereditatem: regnum quidem Neapoli amplissimas in se habet civitates, oppida, et terras affluentibus fruges, olea, vellera, lina, vestes, iuvencos et equos quidem magnae statura; et quidquid est quo carere vita non debeat nusquam est praestantius.

« Regnum vero nostrum repletum viris, ducibus, militibus, divitiis ac ingeniorum claritatibus praestabat occasionem superandi regem Ferdinandum et Alphonsum eius filium; eo maxime quoniam populi eidem adversantur propter eius crudelitatem, nam impossibile est longo tractu durare tyrannum: et ad hanc expeditionem se offert Ludovicus Sforzia Mediolani princeps et inter principes sapientissimus, in omnibus auxilium praestare, et quidquid in se est, libenti animo, nobile se offert. Hoc idem praestabunt dux Sabaudiae, marchio Montisferrati et Salutiarum contra Ferdinandum.

« Sunt enim intestina odia et multi ex regno banniti qui quotidie nos exorant ut castra nostra dirigere valeamus versus Neapolim, uti sunt Antonellus princeps Salernitanus, comes de Claramonte, princeps Bisignani et infiniti principes qui ad nos confugerunt propter eorum salutem, et nondum castra nostra erunt in ora Aprutii, quod populi et civitates ultro propter tyrannidem se dabunt ditioni nostrae. Et postquam superatus fuerit Ferdinandus castra dirigemus contra Othomanorum imperium, nec non contra Saladinum pro recuperatione Hierosolymae civitatis. Non est ergo hoc utile consilium praetereundum, arma suscipere pro salute Christianae

religionis quae in maximo discrimine consistit. Haec omnia vobis volui significare ne absque vestra intelligentia arma suscipere videar .

Erat enim rex ipse Carolus aetatis suae annorum XXV, clemens, munificentissimus, liberalis et luxuria deditus, parvus statura.

IV. Sed Gallus rex evitans ne principes Italiae contra se opponerent prius voluit experiri quisnam esset sibi amicus et inimicus ac medius omni adulazione summota; simul etiam in se cogitabat quantas Maximiliano Romanorum regi intulisset iniurias. Nam Annam Francisci Britanniae ducis filiam et Maximiliani sponsam eidem abstulit et cum ea matrimonium contraxit, ducemque Britanniae se fecit, habito maximo conflictu cum Britannis, maxime cum principibus Britanniae, qui, quamquam Franciscus eorum dux morte repentina defecisset, tamen eius belli duces non desistebant bella sustinere contra Gallos. Nam Maraschalcus Arangiae (1) princeps, Dominus Dunois et multi Britanni cum Gallis inierunt praelium apud sanctum Ubinum, in quo conflictu ferme cecidere XV millia armatorum et princeps Arangiae captus fuit ab Antonio Baixeo Burgundo bailino et civitatis Comi gubernatore, qui XV millia Helvetiorum sub stipendio Galli regis in castris conduxerat. Hic bailinius quamquam decem mille scutos a rege Carolo recepisset pro captivitate Arangiae principis, tamen postmodum agratia Ludovici regis defecit propter conflictum Garliani in regno neapolitano uti in infrascriptis annalibus videri potest.

Carolus iniurias Maximiliano R. B. illatas vult reparare.

(1) Non fuit maraschalcus Arangiae sed Ludovicus Aurellensis qui devictus praelio apud Sanctum Ubinum, seu S. Albinum Rhedonum, ut Iovius, captus fuit; et non ab Antonio Baixeo sed a Ludovico a Tramolia. Muraltus male narrationem suam ex Corio, parte septima, conscripsit.

Concilium legatorum Caroli et Maximiliani.

V. Carolus quoque in se cogitabat quanta fuisse et atrox iniuria Romanorum regi illata; nam Margaritam eius Maximiliani filiam ex Elisabeth filia Caroli Burgundiae ducis ab infantia in eius sponsam sibi delegerat, habitis per prius pro eius dote Atrebacensis comitatibus et Burgundiae una cum principatu Noyerii, quam pro sponsa in Galliam tenuerat, et quum esset formosa aetatis annorum fere XII eam repudiavit, et Annam Britanniae ducissam, aetate perfecta sibi in matrimonium copulavit. Dubitans ergo ne, si castra moveret versus Italiam, Maximilianus castra sua locaret in Galliam per speciem Burgundiae, ad placandam iram Maximiliani, quomodo id fieri deberet multos suae gentis ad se advocavit inter quos erat Gulielmus Brissonetus cardinalis nuncupatus s. Malò Generalis, sineschalchus Aquitaniae, Maraschalchus de Belchari, archiepiscopus Rothomagensis, Joannes Bandicort gubernator Burgundiae, monsignor de Cordes, monsignor de Roxalia et Robertetus, sed omnis auctoritas in cardinale s. Malò residebat. Omnes fuere ea intentione, ut Ludovicus Sfortia esset arbiter et pacis auctor inter Maximilianum et Carolum; et sic, intercessione Ludovici, Maximilianus elegit quam plures consiliarios, et in castro Bernense ad se advocavit, inter quos erat Marchio Badae et Olaynus Helvetii, Henricus Mater, Philippus dux Burgundiae et Margaritae frater, ut agerent de pace componenda cum Gallo. Unde decrevere ad gallum regem destinare pro oratoribus romani imperii comitem de Nanso, et ducem de Valla, et praepositum de Tiege, et praeses de Malines, et habita a Romano rege instructione, in civitate Silvaneti cum comitiva equorum CCC a Carolo hospitati fuere. Sed postmodum, statuta die qua oratores deberent legationem pate-

facere, locus fuit assignatus in loco de Cre, ubi multi principes galli cum rege se convenerant, et ubi oratores in hunc modum concionare coeperunt.

« Atroces (1) iniurias Maximilianus imperator ab omnibus gentibus, sed maiores a te Carolo substulit, nam Annam eius sponsam illi abstulisti, et Margaritam eius filiam per te despensatam et a teneris annis in tuo sinu nutritam et nunc repudiatam in Germanorum dedecus post repudium cum dote apud te retinuisti, et a nobis ignoratur quaenam fuerit occasio huius nefandissimi sceleris. Nam ex parte genitorum Annae praeferenda, quum pater totius orbis terrae sit imperator et ex regia familia Austriae procreatus; mater quidem nata erat ex Carolo duce Burgundiae qui post te dux christianissimus vocatur. Anna vero originem traxit ex ducibus Britanniae; impar enim conditio est inter eas. Est Margarita formosa et virtute plena; et cur post repudium apud te retenta est cum dote? Nunc sit quomodocumque Margaritam volumus patri et patriae reddi ». Finita petitione, Helvetii hoc idem approbarunt, et si inter reges oriebatur questio, ut illam componerent curam habere declararunt.

Exposita legatione nomine Caroli Gulielmus Brissonetus responsum dedit: « Margaritam repudiatam a rege suo nequaquam extitisse; quoniam repudiatio matrimonium praesupponit; sed impubes matrimonium non contrahit propter impotentiam: elegisse Annam in eius sponsam non avaritia nec libidine, sed ut tandem sedaret longas et sanguinolentas inimicitias cum Britannis contractas, et Galli proceres aliquantulum quiescerent iam in bello diu fatigati. Omniaque in Margaritam fulgebant prout convenit

(1) Haec legatio italice legitur in Corio l. c. sed aliquantulum prolixior, hoc est etiam de responso Brissoneti.

filiae regis et imperatoris; contentaturque filiam cum dote pudicam et intactam restituere». Pax proinde firmata fuit inter ipsos reges die undecima iunii anno MCDLXXXXIII, ea lege ut Margarita restitueretur et Gallus ab omni vinculo sponsaliorum dissolveretur, civitates duci Philippo Burgundo restituerentur, sed fortitiae retinerent vexillum galli regis, donec dux ad aetatem annorum XX pervenisset; et eo tunc civitas Atrebacensis et Duaci cum fortitiae restituerentur, et quod praesules et dignitates ecclesiasticae non amoverentur.

Margarita restituitur.

Die vero sequenti Carolus in praesentia legatorum in basilica s. Mariae Virginis conventiones praedictae iureiurando super cruce lignea observare promisit, hoc idem fecere oratores Romanorum regis. Dehinc Gallus transmisit principem Orangiae ad habendum sacramentum a Romanorum rege, et in fine mensis iunii Petrus dux borbonensis et Anna eius uxor ac Caroli soror una cum senatoribus regiis in civitatem Ambianorum associarunt Margaritam, quae legatis Romanorum regis consignata fuit licet esset dolorata, flens, et Deum rogans ut de hoc vindictam ageret.

Caroli cum Ferdinandō Hispaniarum regi reconciliatio.

Sedata Gallia belgica, consultum fuit a regiis ministris ut et placaret regem Hispanorum antequam castra pervenirent in oram Italiae. Nam Ferdinandus rex Hispanorum pignori dedit (1) Ludovico regi et Caroli patri Palpianum et Roncilionum, ea conditione ut, restituta pecunia omni tempore, restituerentur pignori data. Nam Ferdinandus in processu temporis obtulit cum effectu pecunias ab Ludovico receptas, sed Ludovicus propter amoeni-

(1) Non Ferdinandus sed Ioannes Ferdinandi pater pignori dedit locista. V. Guicciardinum Hist. Ital. lib. 4; Iovium histor. sui temporis lib. 4. Muraltus eodem quo Corius errore cecidit.

tatem et fertilitatem locorum, quum sint situati in radicibus montium Pyraeneorum et in littore maris Oceani, restituere recusavit. Sed Ferdinandus protestationem redigi in scriptis fecit qualiter realiter pecunias offerebat, et, si per eum non restituebantur data, quidem intendebat quod fructus extinguerent sortem. Unde Carolus suos destinavit ad Hispanum legatos, qui in hunc modum concionem habuerunt.

« Proelia (1) cum exteris ac finitimis nationibus vigentia, non minae, non strepitus armorum, nec tu, serenissime rex, potuerunt regem nostrum expavescere. Nec a te pax repetita existit, quamquam bellum esset initum cum Federico imperatore, Maximiliano Romanorum rege, Philippo Burgundiae duce, Adoardo Angliae rege, Francisco Britanniae duce ad quem confugerat maior pars et potentior procerum Franciae. Nunc vero quum omnia sint sedata ex parte Germaniae, et expulso Adoardo et in eius locum collocato alio rege amico Galli nominis, superata Britannia et ea cum Gallis unita; nunc ex puro corde et ex mera liberalitate Palpianum et Roncilionum Ludovico patri suo pignori data, et quae iure modo retineri possent contentatur maiestati tuae restituere; et nihil abs te petit nisi quod cognoscas hoc ex sua liberalitate procedere ». Proinde restituta loca. Rex hispanus et Elisabeth eius uxor, quae omnia in regno agebat, episcopum Deavidensem et Antonium Fonascum ad gallum regem destinarunt, ut eidem gratias agerent, et oratores ipsi in civitate Lugduni cum rege Carolo super lignea cruce iurarunt nomine regis sui perpetuam pacem inter eos reges ac confoederationem: et quod

(1) Haec verba in modum concionis sunt et in Corio l. c. sed italicice, et exposita ut de legatione germanica annotavi.

rex nec eius uxor se in aliquo intromitterent contra expeditionem Neapolitanam, nullamque rationem ad vinculum amicitiae ac matrimonii haberent. Proinde Carolus ad regem et reginam legatos transmisit pro habendo iusurandum pro promissis observandis.